
 

 

 

 SETTORE INFRASTRUTTURE, EDILIZIA SCOLASTICA 
 

N. Proposta 237 del 05/06/2025 ORDINANZA N.235 del 05/06/2025 
 
 

 

 

 
 
 
 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE INFRASTRUTTURE – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

Visto il D.L.vo 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 

Richiamate le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.L.vo 09/04/2008 n. 81; 

Richiamate altresì le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 
10/07/2002 e s.m.i.; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Pavia n. 194 del 29/06/2023; 

Visti il Contratto Accordo Quadro n. 3 del 14/01/2025 ed il successivo Contratto attuativo n. 22 del 
27/03/2025 stipulati tra la Provincia di Pavia e il raggruppamento temporaneo tra le imprese: 
I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI SRL designata quale mandataria, con sede 
legale in Arena Po (PV), Località Porticone, con codice fiscale e partita IVA n. 02157230182 e 
VI.COS. VIGEVANO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in Vigevano (PV), Via Vecchia di 
Gambolò 13/B, con codice fiscale e partita IVA n. 01066430180 ad oggetto “LAVORI DI 
RIQUALIFICAZIONE DELLE SEDI STRADALI SULL'INTERO TERRITORIO 
PROVINCIALE”; 

Visto il Verbale di Consegna dei Lavori sottoscritto in data 06/05/2025; 

Dato atto che, per poter effettuare le lavorazioni predette, in particolare per procedere alla posa di 
conglomerati bituminosi finalizzati al rifacimento di pavimentazioni bituminose lungo la SP 73 
“Albaredo -Barbianello” occorre procedere all’istituzione di senso unico alternato regolamentato da 
movieri e/o impianto semaforico al fine di istituire un cantiere stradale mobile in tratti vari nei 
Comuni di Campospinoso Albaredo (PV), Casanova Lonati (PV); 
 

OGGETTO: ORDINANZA PER ISTITUZIONE DI SENSO UNICO ALTERNATO 
REGOLAMENTATO DA MOVIERI E/O IMPIANTO SEMAFORICO, PER INSTALLAZIONE DI 
CANTIERE MOBILE, LUNGO LA SP 73 "ALBAREDO ARNABOLDI-BARBIANELLO" IN TRATTI 
VARI NEI COMUNI DI CASANOVA LONATI (PV), CAMPOSPINOSO ALBAREDO (PV), DALLE 
ORE 07:00 ALLE ORE 19:00 DAL 09/06/2025 A FINE LAVORI (DATA PREVISTA IL 20/06/2025) 
PER LAVORI DI RIPAVIMENTAZIONE BITUMINOSA. 



 

 

Rilevato che le lavorazioni verranno eseguite dall’Impresa I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI 
EDILI STRADALI SRL designata quale mandataria, con sede legale in Arena Po (PV), Località 
Porticone, con codice fiscale e partita IVA n. 02157230182, in qualità di impresa mandataria 
dell’R.T.I.; 

Sentito il parere favorevole espresso in data 06/05/2025 dalla U.O. Viabilità “Oltrepo 2”, che 
propone l’emissione di apposita Ordinanza per istituzione di senso unico alternato regolamentato da 
movieri e/o impianto semaforico lungo SP 73 “Albaredo -Barbianello” al fine di istituire un cantiere 
stradale mobile in tratti vari nei Comuni di Comuni di Campospinoso Albaredo (PV), Casanova 
Lonati (PV), dalle ore 07:00 alle ore 19:00 dal 09/06/2025 a fine lavori (data prevista il 
20/06/2025), per poter procedere in condizioni di sicurezza alle lavorazioni medesime; 
tutto ciò premesso 

ORDINA 

L’istituzione di senso unico alternato regolamentato da movieri e/o impianto semaforico lungo 
SP 73 “Albaredo -Barbianello” al fine di istituire un cantiere stradale mobile in tratti vari nei 
Comuni di Campospinoso Albaredo (PV), Casanova Lonati (PV), dalle ore 07:00 alle ore 
19:00 dal 09/06/2025 a fine lavori (data prevista il 20/06/2025), per le motivazioni descritte. 
 
La necessaria segnaletica di cantiere verrà posta in opera e mantenuta a cura e spese dell’Impresa 
I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI EDILI STRADALI SRL designata quale mandataria, con sede 
legale in Arena Po (PV), Località Porticone, con codice fiscale e partita IVA n. 02157230182, in 
qualità di impresa mandataria dell’R.T.I., mettendo in atto tutte le procedure previste dalle vigenti 
normative in materia di cantieri di lavoro, rimanendo con ciò, unica responsabile per danni a persone 
e/o cose derivanti dalla inadeguata segnaletica. 

Dovranno essere rispettate rigorosamente le modalità ed i termini temporali indicati nella richiesta; 
la Provincia di Pavia si riserva di annullare la presente Ordinanza, per sopravvenute superiori 
esigenze di interesse pubblico. 

Eventuali contrattempi sui lavori che comportano uno slittamento dei termini temporali della 
presente Ordinanza, dovranno essere segnalati tramite nuova richiesta di proroga lavori, presentata a 
questa Provincia. 

Al termine dei lavori, la ditta esecutrice degli stessi, dovrà verificare la percorribilità in sicurezza del 
tratto in questione e quindi ripristinare tutti i criteri di sicurezza viabilistica. 

Il titolare dell’esecutività della stessa ordinanza sarà l’Impresa I.C.E.S. IMPRESA COSTRUZIONI 
EDILI STRADALI SRL designata quale mandataria, con sede legale in Arena Po (PV), Località 
Porticone, con codice fiscale e partita IVA n. 02157230182, in qualità di impresa mandataria 
dell’R.T.I. 

 

 
 
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 Roberta Baldiraghi  


